



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 第一生命保険株式会社

コード番号 8750 URL <http://www.dai-ichi-life.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 渡邊 光一郎

問合せ先責任者 (役職名) 収益管理部長

(氏名) 高田 久資

TEL 050-3780-3390

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,201,630	5.8	29,431	△37.9	11,131	△65.5
24年3月期第1四半期	1,135,672	△4.0	47,372	△6.8	32,275	210.4

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △167,705百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 46,415百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	1,125.53	1,125.36
24年3月期第1四半期	3,272.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	33,273,933	808,669	2.4
24年3月期	33,468,670	991,745	2.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 800,680百万円 24年3月期 982,503百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	1,600.00	1,600.00
25年3月期	—				
25年3月期(予想)		0.00	—	1,600.00	1,600.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,596,000	△6.8	138,000	△38.9	25,000	22.8	2,528.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成24年5月15日発表の予想数値から変更はありません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.2「1.サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.2「1.サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	10,000,166 株	24年3月期	10,000,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	108,375 株	24年3月期	113,354 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	9,890,037 株	24年3月期1Q	9,863,361 株

(注) 自己株式数については株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口及び第一生命保険従業員持株会専用信託が所有する当社株式(25年3月期第1四半期末108,375株、24年3月期末113,354株)を記載しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。ただし、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を平成24年8月10日(金)18:00に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて開示する予定です。

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 税金費用の計算

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合と比べ、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益は16百万円増加しております。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	315,187	387,247
コールローン	249,200	207,400
買入金銭債権	294,324	293,352
金銭の信託	48,266	63,026
有価証券	27,038,793	26,723,662
貸付金	3,413,620	3,331,804
有形固定資産	1,254,685	1,234,423
無形固定資産	211,055	201,675
再保険貸	41,751	40,616
その他資産	307,973	412,799
繰延税金資産	284,562	367,065
支払承諾見返	20,074	21,004
貸倒引当金	△10,684	△9,874
投資損失引当金	△142	△269
資産合計	33,468,670	33,273,933
負債の部		
保険契約準備金	30,489,920	30,567,955
支払備金	239,320	229,375
責任準備金	29,862,729	29,959,089
契約者配当準備金	387,871	379,490
再保険借	12,681	12,044
社債	148,652	147,212
その他負債	1,188,105	1,091,227
退職給付引当金	433,791	438,385
役員退職慰労引当金	2,538	2,492
時効保険金等払戻引当金	1,000	909
特別法上の準備金	74,831	78,400
価格変動準備金	74,831	78,400
繰延税金負債	9,719	10,456
再評価に係る繰延税金負債	95,608	95,175
支払承諾	20,074	21,004
負債合計	32,476,924	32,465,263

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
資本金	210,200	210,207
資本剰余金	210,200	210,207
利益剰余金	165,557	138,550
自己株式	△16,703	△15,982
株主資本合計	569,253	542,982
その他有価証券評価差額金	483,446	316,412
繰延ヘッジ損益	△44	△370
土地再評価差額金	△61,616	△39,630
為替換算調整勘定	△8,535	△18,712
その他の包括利益累計額合計	413,249	257,697
新株予約権	150	135
少数株主持分	9,091	7,853
純資産合計	991,745	808,669
負債純資産合計	33,468,670	33,273,933

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	1,135,672	1,201,630
保険料等収入	830,853	888,329
資産運用収益	221,328	250,666
利息及び配当金等収入	173,348	166,537
金銭の信託運用益	—	4,673
売買目的有価証券運用益	—	1,820
有価証券売却益	44,565	71,174
有価証券償還益	274	510
金融派生商品収益	1,446	5,637
貸倒引当金戻入額	811	271
投資損失引当金戻入額	171	—
その他運用収益	710	41
その他経常収益	83,490	62,634
経常費用	1,088,300	1,172,198
保険金等支払金	653,993	679,247
保険金	194,841	226,351
年金	118,860	126,942
給付金	131,565	142,489
解約返戻金	155,423	134,764
その他返戻金等	53,302	48,700
責任準備金等繰入額	155,422	103,562
責任準備金繰入額	153,023	101,250
契約者配当金積立利息繰入額	2,398	2,311
資産運用費用	65,613	176,799
支払利息	5,019	4,915
金銭の信託運用損	1,108	—
売買目的有価証券運用損	1,378	—
有価証券売却損	14,271	12,731
有価証券評価損	20,439	48,292
有価証券償還損	1,038	399
為替差損	8,634	13,884
投資損失引当金繰入額	—	142
貸付金償却	2	3
賃貸用不動産等減価償却費	3,718	3,631
その他運用費用	8,020	8,666
特別勘定資産運用損	1,981	84,133
事業費	111,496	108,886
その他経常費用	101,774	103,702
経常利益	47,372	29,431

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
特別利益	23,513	3,912
固定資産等処分益	397	3,911
段階取得に係る差益	23,116	—
その他	0	0
特別損失	6,925	6,808
固定資産等処分損	311	1,702
減損損失	2,977	1,536
価格変動準備金繰入額	3,523	3,569
その他	114	0
契約者配当準備金繰入額	18,957	17,765
税金等調整前四半期純利益	45,002	8,770
法人税及び住民税等	1,487	6,733
法人税等調整額	12,054	△7,662
法人税等合計	13,542	△929
少数株主損益調整前四半期純利益	31,460	9,699
少数株主損失(△)	△814	△1,431
四半期純利益	32,275	11,131

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	31,460	9,699
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,182	△166,809
繰延ヘッジ損益	△716	△326
土地再評価差額金	△34	△69
為替換算調整勘定	△2,574	△10,658
持分法適用会社に対する持分相当額	98	458
その他の包括利益合計	14,955	△177,405
四半期包括利益	46,415	△167,705
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	47,195	△166,476
少数株主に係る四半期包括利益	△779	△1,229

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。